Augustinus. Sunt ne in te o christia-  
ne viscera misericordie qui plangis  
corpus a quo recessit anima: et nō plā-  
gis animam a qua recessit deus. Ec-  
cle. xxii. Super mortuum plora: defi-  
cit enim lux eius: super fatuum plora  
deficit ei sensu: modicū plora super  
mortuum: quoniam requieuit. ne quis  
simi enim nequissima vita super mor-  
tem fatui luctus. mortui septem dies  
fatui autem et impū omnes dies vite  
illorū. **I** Et quibus verbis habetur  
q<sup>r</sup> tres sunt plorandi. scilicet mortuus  
ideo dicit super mortuum plora: rc. fa-  
tu<sup>r</sup>. ideo dicit et super fatuum plora:  
et hō impū sive nequissimus. ideo  
subiungit. nequissimi nequissima vita  
super mortem fatui: ac diceret. fatu<sup>r</sup>  
est peior q<sup>r</sup> mortuus: sed adhuc ho-  
mo nequissim<sup>r</sup> sive impū peior est  
q<sup>r</sup> fatuus. Isti igitur tres sunt ploran-  
di. i. mortuus: fatuus: et impū: sed  
differenter: q<sup>r</sup> mortuus est plorand<sup>r</sup>  
paruo tempore: fatuus vero est plora-  
ndus omni tempore vite sue impū  
autem flendus est et in tota vita sua  
et post mortem suam. Unde subdit  
luctus mortui septē dies. fatui autem  
et impū omnes dies vite illorum.

**C**eadē. v. feria. iiii. eddo. xl. Ser. ii.  

**t hec vidua**  
erat rc. Ista vidua mul-  
tum flebat et eo q<sup>r</sup> vni-  
cū filiu<sup>r</sup> suū pdiderat. et  
iste dolor generabat in  
ea ex quattuor causis. s. ex eo q<sup>r</sup> erat  
mulier. et eo q<sup>r</sup> erat mater ex eo q<sup>r</sup>  
erat vidua: et ex eo q<sup>r</sup> erat fili<sup>r</sup> vnic<sup>r</sup>.  
**A** primo quidem gnabat in ea do-  
lor: et eo q<sup>r</sup> erat mulier: naturaliter  
mulieres patiunt<sup>r</sup> magis et compatiū-  
tur q<sup>r</sup> viri. et eo q<sup>r</sup> habent animum  
magis mollem. vnde mulier d<sup>r</sup> quasi  
mollier: et hoc iōscdm philosophū. in  
of gñc aialūfenu<sup>r</sup> sunt molliores q<sup>r</sup>  
viri preter vrsam et leopardam. vnde  
qñ inuenitur aliqua mulier secura po-  
test dici et vocari vrsa vel leoparda.  
Mulier em̄ naturaliter est frigida: et

## Fertia. V. quarte ebdo.

ideo naturaliter est magis passibilis vir  
aut sicut et calidus naturaliter. et iam non sic  
de faciliter patitur nec compatitur. id de filio  
morte vel ei aduersitate non magis do-  
let quam per ex eo quod est magis mollis et pa-  
sibilis. In filio autem honore ac sublimi-  
tate plus naturaliter gaudet quam mater  
qui est magis magnanimus. Itud ap-  
te insinuat. puer. x. Filius sapiens  
letificat patrem. filius stultus mestici-  
a est matris sue. Secundum causabatur  
in eadolor ex eo quod mater erat natura  
liter enim plus mater filium diligit quam  
pater et ideo magis dolet de morte  
eius: de amissione enim rei quam ma-  
gis diligimus magis dolamus. B  
Quare autem mater plus diligit filium  
quam pater tres sunt cause. Prima est quod  
illud circa quod plures laborant: plures diligi-  
mus. Mater autem plus laborat quam pater  
circa filios: et portando quam in parti-  
riodo: etiam in educando Thobie.  
iij. Memor enim esse debes que et quam  
ta pericula passa sit propter te mater  
tua in utero suo. Secunda causa est: quod illam  
rem plus diligimus quam certitudina-  
liter magis nostram esse scimus. Mater  
autem per certo scit quod filius de se gessavit  
Pater autem si credit: tunc certus non est.  
Unus Judas dixit ad beniamin. Señ.  
xliij. Ipsi sum enim solus haec mater sua.  
Non enim ausus fuit dicere ipsum solus  
haec pater sius: quod sciebat quod pater cer-  
tus non erat. Tertia causa: quod illam rem  
plus diligimus in quam plus iuris nos  
habet scimus. Mater autem haec maius ius  
in corpore filii quam pater: quod secundum philosophum. plures est ibi de substantia matris  
quam patris Tertio causabatur iste dolor  
ex eo quod erat vidua: nam vidue sepe de-  
cipiuntur: quod sunt sine viro conciliato-  
re. Zoodi Mar. xliij. Deuorant domos  
viduarum sub obtentu prolixe ofonis.  
Sepe etiam molestantur: quod sunt sine vi-  
ro defensori. Zoodi Dr. Isa. i. defendite  
viduas. Sunt etiam sepe in tristitia: quia  
sunt sine viro consolator. Et ideo graue  
periculum est contristatas iterum contristare.  
Hiere. xxliij. viduas nolite contristare.  
Job. xxiij. Cor vidue consolatus suus Ja-

cobi. i. Religio misericordia imaculata apos-  
toli et patre hec est. visitare pupilos et  
viduas in tribulacione. Quod igitur vidue fi-  
lios amittunt multum dolent quod remanserant  
ei loco viri consolatoris defensoris: et con-  
solatoris. Quarto causabatur in ea iste  
dolor ex eo quod erat unicus. Si enim alios  
filios habuisset super eos consolata fuisset.  
et id amissio unigeniti est nimis dolosa assimilat  
ipsum luctui unigeniti. C Tres enim sunt  
luctus dolorosi: unus est in partu mun-  
do quod pectora lugere debet de eo quod deus offe-  
dit. Et iste luctus assimilatur luctui uni-  
geniti. Hier. vi. Luctus unigeniti fac-  
tibi planctum amarum. Secundus erit in indu-  
cio quod pectora tempore videbunt in car-  
ne humana cum stigmatibus vulnera quod per  
ipsos pertulit: et iste luctus assimilabitur  
luctui unigeniti. Zacha. xlj. Aspicient  
ad me quod perficerunt et plangerent placitu-  
mago quod super unigenitum et dolebunt  
super eum quasi doleri solet in morte uni-  
geniti. Tertius luctus erit in inferno ubi  
non erit aliqua lux: sed tenebre perpetue.  
Ubi loco festiuitatis erit perpetuus lu-  
ctus: et loco cantici placitus eternus. Ille  
planctus similis assimilatur planctui uni-  
geniti Amos. viij. Occidet sol in meri-  
die: et tenebrescere faciet terram. s. infer-  
nale in luminis. Et conuertam festiuita-  
tes vestras in luctum: et ponam eam quasi  
luctum unigeniti: et nouissima eius quasi  
die amarum. Quem autem hic fit mentio de  
vidua id est de ipsis viduis tria videam.  
Et primo quod sunt gena viduarum.  
Secundo quod sunt regule ipsarum.  
Tertio utrum sit melior stare in viduita-  
te quam transire ad aliud virum vel ad secundum  
coniugium. D Circa primum notandum  
quod sicut dicit augustinus. tria sunt genera viduarum.  
Unum est quod intendit epulis et deli-  
tis. Secundum quod intendit cure domus et  
filii aleandis. Tertium est quod die ac  
nocte intendit ofonibus et ieunis spiritu-  
me vidue sunt male. De quibus dicitur.  
Thierry. v. Vidua que in delitiis est vi-  
ues: mortua est: et ei vienes sit corpe est  
in mortua mente. Secunde sunt bone ei-

## Sermo. II.

magis qñ nutriūt siles nos in tiore  
dei. i. Tūm. v. Si qua vidua filios vel  
nepotes hz: discat domū suā bñ rege-  
re et mutuā vicē reddere parētibz hoc  
ei acceptū ē corā deo: et ifra. Si q̄s aut̄  
suaz et marie domesticop̄ curā nō hz  
fidē negauit: et ē fideli deterior. Ter-  
tie sūt optile De qbz dñ ibidē. Uiduas  
honora q̄ he vidue sūt. E Circa scbz  
notādū q̄ apls fecit regulā viduaz q̄  
hz quattuor capitula. primum est: vt  
sint in ofone deuote Ufdr. i. Thī. v.  
Que sūt aut̄ he viduas ē: et desolata  
speret in dño: et instet obsecrationibz  
die ac nocte. De hoc h̄ exemplum in  
anna vidua De qua dñ Luc. ii. Qd nō  
discedebat de tēplo ieiunis et obse-  
crationibus seruiens deo die ac no-  
cte. Exemplū de illa vidua q̄ importune  
iudicem interpellabat quam domin⁹  
ad exemplū addurit: cū ad orandum  
induceret vt h̄ Luc. xvii. Scdm ca-  
pitulū est vt non sint ociose Uf apls  
reprehēdit aliquas viduas dicens. i.  
Thī. v. Simil autem et occiose discut  
domos discurrere. periculū est mu-  
lieri cū sit occiosa. Dñs ei posuit adā  
et euā in paradiſo terrestri vt ibi ope-  
rarent. sed diabol⁹ quadā vice inue-  
ntes feminā ociosam eam aggressus  
est et ipsam tentauit: et in pctm fecit  
ruere ipsam et virū. Ideo dicit hiero.  
Semper aliqd boni facito vt diabo-  
lus te inueniat occupatum. Sicut ē in  
aqua stante generantur h̄mes sic i  
ala ociosa generantur male cogitatio-  
nes. Eccl. xxxii. Multam malitiam  
docuit ociositas. Tertiū capitulum ē  
vt non sint verbose. Uf Apls quas-  
dā viduas reprehēdit dicens. i. Thī.  
motheū. v. Non soluz aut̄ ociose. sed  
et verbo se loquētes que non oportet.  
Quāmis ei verbositas sit reprehensi-  
bilis in viris precipue tñ in feminis et  
marime in viduis. Nā scdm Chrys.  
Mulieres sunt incaute molles et fra-  
giles. Qz sunt icaute iō de facili deci-  
piunt. Qz sunt molles: iō ad bonus et  
ad malū cito flectunt. Qz sunt fragi-  
les: iō faciliter superant. Zō diabolus

non est aggressus viruz: s̄ feminam.  
Sciēs q̄ femina facilis decipere cū  
sit sex⁹ incautior: et citi⁹ flectere cū  
sit sex⁹ mollior: et facilis vincatur cū  
sit sex⁹ fragilior. Quartū capitulum  
ē vt nō sint curiose. Un̄ apls q̄ idā di-  
duas reprehēdit dicēs. i. Thī. v. Nō lo-  
luociose: sed et curiose discut cirensire  
domos. Legit de naturis alalii q̄ tur-  
tur smissō paristat in nido et raro di-  
scurrit. Sic vidua raro d̄z discurrere  
de domo in domū: s̄ d̄z morari in ni-  
do dom⁹ p̄pē ibi silētio habitādo. v̄l  
in nido p̄scietie tue ipa mūdādo: v̄l in  
nido sc̄tē ecclie. ofonibz uisitendo. f  
Circa tertū notandum est q̄ meli⁹ ē  
esse in viduitate q̄ transire ad scdm  
cōiugiu q̄ttuor de causis. p̄ria q̄ ma-  
ioris castitatis ē indicis. Qñ c̄m mu-  
lier totiē nubit: signuz ē magne incō-  
tinente. i. Thī. v. Adoloscentiores  
viduas deuita. Cū at luxuriate fue-  
rit ixpo nubere volūt 3bidez. vidua  
eligatur q̄ fuerit vnius viri vxor. In  
aliquibus em̄ ambus inuenitur hoc: vt  
postq̄ vna morit reliqua alteri nō so-  
ciatur. Berh. pudeat ad nogoch hō-  
nestatis rationē non posse in homine  
qđ natura pōt in voluere. hiero. in. li.  
contra. Iouinianum. Porta minor cū  
laudaretur q̄dam bñ morigerata que  
scdm acceperat virū r̄ndit felix p̄pu-  
dica matrona nunq̄ preter semel nu-  
bit. Scdm q̄ hoc est signuz maioria  
amoris ad pm̄ virum: qñ. i. amore p̄  
mi mariti nullū alibi vult h̄re. Cūz ei  
ambo fuerint vna caro: mortuo viro  
mulier remansit semimortua et ideo  
amplius nubere nō deberet. Refert.  
hier. vt supra q̄ cum valeria rogare  
tur scd̄z viri accipe. R̄ndite se hoc nō  
posse facere. q̄ pm̄ adhuc viuebat q̄  
diu em̄ inquit vxer o vir meus semp  
p̄ amore viuet in corde meo. Idē etiā  
refert ibidem q̄ cum marcia catonis  
nollet itez nubere et virū defūtuz s̄p  
ligeret interrogata quē diem haberet  
vltimū sui luctus ait quē et vite vlti-  
mū. Tertio q̄ hoc est ad maiore secu-  
ritatē. Uidua em̄ ē dñs lui et ipace vi-

# Feria. vi. quarte ebdo.

uit et si accipit virū exponit se discri-  
mini: q̄ forte habebit virū rixolum  
et durū. Ut refert hier. vt supra q̄ cuī  
anna rogaret ut sc̄do nuberet. R̄udit  
non se hoc facere q̄ bonū habuerat  
virū: et si sc̄d̄ acciperet: aut ille esset  
bon⁹ aut mal⁹. Si bonus semp esset i  
timore ne ipsum pderet. Si mal⁹ s̄c̄p  
esset in dolore: q̄ post bonū virum tā  
pessimū sustineret. Quarto q̄ ad ser-  
uendum deo maiore libertate h̄z. i.  
Cor. viii. Qui sine uxore ē solitus ē  
q̄ sunt dñi: et mulier innupta et virgo  
cogitat q̄ sunt dei ut sit sancta corpoe  
re et spiritu: que autem nupta cogitat  
q̄ sunt mūdi: quomodo placeat viro.  
hiero. in epl'a ad paul. Sctā et nobis  
melācia nostri t̄pis inter xpianos  
naturas nobilissima cum calescēte ad  
huc mariti corpusculo necdum huma-  
to duos filios perdidit rem dicturus  
incredibilem: s̄z xpo teste non falsam  
stetit immobilis et ad pedes adolu-  
ta xp̄i quasi ipsū teneret arrisit et di-  
xit. Expediti⁹ tibi seruitura sum dñe  
quia me tanto onere liberasti.